**O** was damaged in the Cottonian fire, which has resulted in the loss of parts of the text. For ease of reading, I have not signalled the lost parts of **O** in the edition. The absence of a variant reading for **O** in the notes, therefore, may not necessarily indicate a correspondence between the reading in **O** with the reading in **A**, but could reflect the loss of that portion in **O**. The sources for the *Liber* are the Bible books of Exodus, Leviticus, Numbers, and Deuteronomy. The biblical references are presented in the printed text itself. Asterisks (\*) are used to indicate where a Bible verse was truncated.

*Apparatus glossarum*

All copies of the *Liber* are accompanied by glosses, both in Latin, as well as in the vernaculars (Old-Irish and Old-Breton). While interlinear additions and emendations to the text are recorded in the apparatus criticus, explanatory glosses (either translations of Latin words or phrases, or interpretative comments) are presented in the second level of footnotes, following the glossed word. Where possible, I have included short English translations for the vernacular glosses.

*Apparatus criticus*

The following variants are recorded in the apparatus criticus: added/missing words or phrases, variations in word order, variations in spelling.

*Abbreviations*

- Dict.* Léon Fleuriot, *Dictionnaire des Gloses en vieux Breton* (Paris, 1964).
- DIL* *Dictionary of the Irish Language*
- Thes.Pal.* Whitley Stokes and John Strachan (eds.), *Thesaurus Palaeohibernicus: A Collection of Old-Irish Glosses, Scholia, Prose, and Verse* (Cambridge, 1903).
- Stokes Whitley Stokes, “The Breton Glosses at Orléans,” *Transactions of the Philological Society* (1885–7), pp. 539–618.

*Sigla*

- A Orléans, Bibliothèque municipale, MS 221 (193)
- B Paris, Bibliothèque nationale, MS lat. 3182
- O London, British Library, MS Cotton Otho E.XIII
- W Cambridge, Corpus Christi College, MS 279

Sven Meeder, Trinity College Cambridge

**Sanctus deus**  
**liber ex lege moisi**

Ex 20.2 Ego sum dominus deus tuus, qui eduxit te de terra aegypti,  
de domo seruitutis. Ex 20.3 Non habebis deos alienos coram me. Ex  
5 20.4 Non facias tibi sculptile, neque omnem similitudinem que est in  
caelo desuper et que in terra deossum, neque eorum que sunt in aquis  
sub terra. Ex 20.5 Non adorabis ea, neque coles: ego sum dominus deus  
tuus fortis et zelotis, uisitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam  
et quartam generationem eorum qui oderunt me: Ex 20.6 et faciens  
10 misericordiam in milia his qui diligunt mea precepta. Ex 20.7 Non  
adsummes nomen domini dei tui in uanum: neqae enim odio habebit  
insontem dominus eum qui adsumpserit nomen domini dei frustra  
iuramento. Ex 20.8 Memento diaem sapati et sanctifices. Ex 20.9 VI  
diebus operaberis et facies omnia opera tua. Ex 20.10\* VIIa diae sapati  
15 domini dei tui: non facies omne opus tuum et filius tuus et filia tua  
et seruus tuus et ancilla tua et iumentum tuum et aduena qui est intra

**3 p. 1 A p. 1 B fol. 3v O p. 106 W 9 fol. 4r O 15 p. 107 W**

**4** deos alienos] .i. uitia *interlinear* W

**5** sculptile] .i. idola *interlinear* W

**6** in terra deossum] ignem et ligna et lapides *margin* W

**6–7** que sunt in aquis sub terra] .i. animalia maris *interlinear* W

**7** Non adorabis ea] .i. flectendo genua *interlinear* W

**7** neque coles] .i. dones *interlinear* W

**14** operaberis] accipiet iudicium filii *margin* A

**14** VIIa diae] iubelius VII annorum *interlinear* W

**liber ex lege moisi]** Incipiunt uerba pauca tam de episcopo qua de presbitero aut  
de omnibus ecclesiae gradibus et de regibus et de mundo et terra B *no title* OW  
**3** Ego] ego enim W eduxit te] eduxi te BOW aegypti] egypti B aegypti et W  
**4** seruitutis] seruitutis, dixit dominus moysi B habebis] habebitis B **5** facias  
facies BOW sculptile] sculptile O que] quae BW **6** caelo] celo B **6–7** in  
terra...coles] *margin* A que] quae BW deossum] deossum B que] quae  
BW **10** misericordiam] [misericord]iam O misericordias W mea precepta] me et  
custodiunt precepta mea B precepta] prae[cepta] O **11** adsummes] assumen B  
adsumes OW nomen] deest B neqae] neque BOW odio] deest BW **11–**  
**12** habebit insontem] insontem habebit W **12** adsumpserit] assumpserit B adsumerit  
W domini] deest B dei] deest O dei sui BW frustra] frustri W **13** iuramento]  
deest B Memento diaem] Memento ut diem B diaem] diem OW sapati]  
sabbati BW [...]ti O et sanctifices] sanctifices BW VI] sex BW **14** operaberis]  
operabiris W VIIa diae] Septimo die B VII die O VII autem diem W sapati]  
sabbati BO sabbatum W **15** tuum] tu BW **16** et seruus] seruus BOW et ancilla]  
ancilla B [et] ancilla O et iumentum tuum] iumentum tuum BO iumentuum W

portas tuas. Ex 20.11 VI enim diebus fecit deus caelum et terram et cuncta que in eis sunt, et requiaeuit in diae septimo: idcirco benedixit dominus diem sabati et sanctificauit eum. Ex 20.12 Honora patrem tuum  
 20 et matrem tuam, ut sis longeus super terram, qua dominus deus tuus dabit. Ex 20.13 Non occides. Ex 20.14 Non mechaberis. Ex 20.15 Non furtum facies. Ex 20.16 Non dices contra proximum tuum falsum testimonium. Ex 20.17 Non concupisces domum proximi tui, non desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non assinum, nec omnia  
 25 que illius sunt. Ex 20.23 Dixit quoque dominus: Non faciaetis uobis deos argenteos, nec deos aureos facietis uobis. Ex 20.24 Altare de terra faciaetis mihi et offeretis super eum holocausta et pacifica uestra, oues uestras, et boues in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei ueniam ad te et benedicam tibi. Ex 20.25 Quod si altare lapideum  
 30 feceritis, nec aedificabitis illud defectis lapidibus: si enim leuaueris cultrum tuum super eum, pulluetur. Ex 20.26 Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reueletur turpitudo tua. Ex 21.1 Haec sunt iudicia que propones illis. Ex 21.2 Si enim emeris seruum ebreum; IIII annis seruiet: in VII egredietur liber gratis. Ex 21.3 Cum quali ueste intrauerit cum  
 35 tali exeat; si habet uxorem et uxor egredietur simul. Ex 21.4 Si autem dominus eius dederit ei uxorem et peperit filios et filias, mulier et liberi

**28 p. 108 W 30 p. 2 B 34 p. 2 A**

**21** Non occides ] .i. malo exemplo *interlinear* W

**29** ueniam ad te ] quique bonum offerat deo *interlinear* W

**30** defectis ] .i. nasibus *interlinear* W

**31** pulluetur ] .i. preter modum edifices W

**36** dominus ] spiritualiter princeps *margin* W

**36** uxorem ] sapientia senius utriusque sexus *interlinear* W

**17** VI] In sex B VII W caelum ] celum B terram ] terram et mare B terram mare W **18** que] quae BOW requiaeuit] requieuit BOW diae] die BOW idcirco] iccirco B **19** sabati] sabbati BOW **20** longeus] longeus BO qua] quam BW **21** dabit] dabit tibi BOW mechaberis] moechaberis OW **24** assinum] asinum BW asinam O **25** que] *illegible* B quae OW illius] in eis W faciaetis] facietis BOW uobis] *deest* O **26** deos aureos] aureos deos W **27** faciaetis] facietis BW eum] illud B uestra] uestram O **28** uestras] uestra W **28-29** fuerit nominis mei] nominis mei fuerit W **30** feceritis] feceritis mihi W nec] non W aedificabitis] edificabitus BW defectis] desectis W leuaueris] lauaueris W **31** eum] illud BW pulluetur] polluetur B **32-33** Haec...illis] *deest* B que] quae OW **33** enim] *deest* BW ebreum; IIII annis] hebreum sex annis B ebreum VI annis O hebreum VI annis W seruiet] seruiae tibi B seruiet tibi W **34** VII] septimo B Cum quali] cumque tali W intrauerit] introierit B **35** exeat] exiet W habet] habens B egredietur] egrediatur B Si] sin W **36** eius] *deest* B ei] illi B liberi] liberi eius B

erunt domini sui; ipsae uero exibit cum uestimento suo. Ex 21.5 Quod si dixerit seruus: diligo dominum meum et uxorem ac liberos; ne egredias liber: Ex 21.6 Offeret eum dominus domino et adPLICabitur ad hostium et 40 ad postes, perforauitque aurem eius sopula: et erit seruus in saeculum. Ex 21.7 Si quis uendiderit filiam suam in famulam non egrediaetur sicut ancillae exirae consuerunt. Ex 21.8 Si displicuerit oculis domini sui cui tradita fuerit, dimittet eam: populo omne alieno uendidi non habet potestatem, si spreuerit eam. Ex 21.9 Si autem filio suo disponderit 45 eam, iuxta morem filiarum faciet illi. Ex 21.10 Si alteram ei acciperit, prouidebit puellae nuptias et uestimenta. Et pretium puditiae non negabit. Ex 21.11 Si trea ista non fecerit egrediaetur gratis absque pecunia.

Ex 21.12 Qui percuesserit hominem uolens occidere eum morte moriatur.

---

**40 p. 109 W**

**37** uestimento suo] .i. iustitia W

**39** adPLICabitur] tin ol fiter *interlinear* W; for tinólfither, ‘he shall be assembled’ (Ir.), cf. *DIL*, s. *do-inola*.

**40** aurem] .i. auditus uerbi dei *interlinear* W

**40** sopula] mi *interlinear* A; perhaps for word corresponding with *menauet* (Bret.), ‘awl’, cf. *Dict.*, 255-6.

**41** non egrediaetur] liberior erit si seruierit W

**42-43** cui tradita fuerit] .i. alio de cogitatione *interlinear* W

**45** alteram ei acciperit] .i. uxorem filio *interlinear* W

**46** prouidebit] .i. si dotabit eam *interlinear* W

**46** puellae] .i. ancillae *interlinear* W

**46** nuptias] banessa *interlinear* W, ‘weddings’ (Ir.), cf. *DIL*, s. *banais*.

**46** uestimenta] .i. brotligi *interlinear* W, ‘garments’ (Ir.), cf. *DIL*, s. *brotlach*.

**47** Si trea ista non fecerit] .i. mari aranastar *interlinear* W; for maniarnastar, ‘if she be not betrothed’ (Ir.), cf. *DIL*, s. *ar-naisc*.

**49** morte moriatur] .i. penitentia *interlinear* W

**37** ipsae] ipse BW exibit] exeat B uestimento] uestitu B **38** dixerit seruus] seruus dixerit W ne] non BOW egredias] egrediar BW **39** dominus] dominus eius B adPLICabitur] applicabitur B hostium] hostium tabernaculi W **40** ad postes] postes W perforauitque] perforabitque BOW aurem] ad aurem W sopula] subula BW sub[ula] O erit] erit ei B **41** egrediaetur] egredietur BOW **42** ancillae] ancillae BO *deest* W exirae] exire BOW consuerunt] consueuerunt BO oculis] in oculis W **43** dimittet] dimitet O populo] popula corr. populo A omne] *interlinear* A *deest* B autem OW alieno] aliena corr. alieno A aliaeno O uendidi] uendendi BOW habet] habebit W **44** spreuerit] spreuit B spreuit *later corr.* spreuerit O **45** alteram] alterum B acciperit] acceperit B **46** pretium] precium B praetium O puditiae] pudicitiae BOW **47** trea] tria BO egrediaetur] egredietur BOW gratis] gratias W **49** eum] *deest* W

- 50 Ex 21.13 Qui autem non est insidiatus, sed deus illum tradit in manus eius, constituam tibi locum con fugere debeat.
- Ex 21.14 Si quis de industria occiderit proximum et per insidias: ab altari meo euelles eum, ut moriatur.
- 21.15 Qui percuserit patrem suum et matrem suam, morte moriatur.
- 55 Ex 21.16 Qui fraudatus fuerit hominem, conuictus. Noxiae mortae moriatur.
- Ex 21.17 Qui maledixerit patri suo uel matri, mortae moriatur.
- Ex 21.18 Si rixati fuerint uiri et percuserit alter proximum suum lapide uel pugno, et ille mortuos non fuerit et iacuerit in lecto: Ex 21.19 si 60 surrexerit et ambulauerit foris super baculum suum innocens erit qui percusit ita tamen ut opera eius et impensa in medico restituet.
- Ex 21.20 Qui percuserit seruum suum uel ancilla uirga et mortui fuerint in manibus criminis erit reus. Ex 21.21 Sin autem uno diae si superuixerit uel duobus non subiacebit pene quia pecunia eius est.
- 65 Ex 21.22 Si rixati fuerint uiri et percuserit quis mulierem et abortum fecerit, sed illa uixerit: subiacebit damno quantum expetiarit maritus

---

55 p. 110 W    fol. 5r O

52 industria] quo *interlinear* A, *for* \*guodau (?), Bret., ‘intention’, cf. *Dict.*, 194.

61 in medico] .i. mertis medici *margin* W

66 expetiarit] ar *interlinear* A (Bret.?), as the beginning of a verb, such as Ir. *arco*, ‘to beseech’, cf. Stokes, 546.

50 insidiatus] insidiatur W illum tradit] tradidit illum B tradit] tradidit W 51 tibi] ei *interlinear* O co fugere] quo fugere BOW co] *for* quo 52 occiderit] occididerit corr. occiderit A proximum] proximum suum BW 53 meo] in eo W euelles] reuelles B 54 percuserit] percusserit BW et] aut B 55 fraudatus] furatus B fraudus W hominem] hominem et uendiderit eum BW mortae] morte BOW 57 mortae] morte BOW 58 et] ad corr. et A percuserit] percusserit BOW 59 uel] aut B pugno] puno corr. pugno A mortuos] mortuus BOW lecto] lectulo BOW 61 percusit] percusserit BW percussit O impensa] impensas BOW medico] medicos BOW restituet] restituat BOW 62 percuserit] percusserit BW [per]cusserit O suum] deest O ancilla] ancillam BOW 63 manibus] manibus eius BW criminis] creminis W erit reus] reus erit BO Sin] Si B uno] una W diae] die BW si] deest BOW superuixerit] superuixerint B 64 non] non qui percusserit W subiacebit] iacebit W 64–66 pene... subiacebit] deest O *The scribe of O here skipped a line. In the margin a later scribe entered:* uel poenae exp[...] fuerint uiri [...] erem et aborteum [...] uixerit subi[...] pene] penae B poaenae W eius] illius BW 65 fuerint] fuerit W percuserit] percusserit BW mulierem] mulierem pregnantem BW 66 illa] ipsa W damno] dampno BW *interlinear* qui percusserit W expetiarit] expetiaerit corr. expetiarit A expetierit BOW

mulieris et arbitri iudicauerint. Ex 21.23 Sin autem mors subsecuta reddet animam pro anima, Ex 21.24 oculum pro oculo et dentem pro dente, manum pro manu pedem pro pede, Ex 21.25 adustionem pro aduSSIONe,  
 70 uulnus pro uulnere, liuorem pro liuore. Ex 21.26 Si percuserit quispiam oculum serui sui aut ancillae et luscos eos fecerit, dimittat eos liberos pro oculo quem eruit. Ex 21.27 Dentem ergo si excuserit seruo uel ancille suae similiter dimittat eos liberos.  
 Ex 21.28 Si bos cornu percuserit uirum aut mulierem et mortui fuerint  
 75 lapidibus abruatur: et non comedentur carnes eius, dominus autem bouis innocens erit. Ex 21.29 Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudustertius et contestati sunt domino eius nec reclusus erit eum occideritque uirum aut mulierem: et bos lapidibus obbruatur, et dominum illius occident. Ex 21.30 Quod si pretium eius fuerit inpositum  
 80 dabit pro anima sua quidquid fuerit postolatus. Ex 21.31 Si cornu percuserit simili sententiae subiacebit filium quoque aut filiam. Ex 21.32 Si seruum aut ancillam inuasserit XXX siclos argenti dabit domino et bos lapidibus obbruatur.

**67 p. 111 W 68 p. 3 A 71 p. 3 B 79 p. 112 W 81 fol. 5v O**

**67** arbitri] on *interlinear* A; for \**onmanerion*, ‘unifiers, conciliations’ (? Bret.), cf. *Dict.*, 276.

**68** oculum pro oculo et dentem pro dente] si tantum frangit reddet vicem *interlinear* W

**69** adustionem] cis *interlinear* A, ‘a blow’, cf. *Dict.*, 108-9.

**82** XXX siclos argenti] siclus XX ouelus habet ouelis autem de medium scripuli margin W

**67** arbitri] ab arbitrii W mors] mors eius fuerit B mors fuerit W subsecuta] subsequuta BO *later interlinear addition* eius fuerit O **68** animam] anima W **69** aduSSIONe] aduSSIONe BOW **70** uulnere] uulne W percuserit] percusserit BOW **71** ancillae] ancillae suae B ancillae OW fecerit] fecrit W dimittat] dimittat O demittet W **72** Dentem] et dentem W ergo] uero O *deest* W si] si percusserit seruo si W excuserit] excusserit O uel] aut W ancille] ancillae BOW **73** dimittat] dimittat BO dimittet *corr.* dimittat W **74** percuserit] percusserit O petierit W **75** abruatur] *for* obbruatur; obbruatur BO obruetur W comedentur] commedentur B **77** et] uel W nudustertius] nudustertius B nudusterciu[s] O reclusus erit] recluserit BW **78** obbruatur] obruatus O obruetur W **79** eius] *deest* B ei W fuerit inpositum] inpositum fuerit W **80** quidquid] quicquid W postolatus] postolatus BW **80-81** Si...filiam] filium quoque aut filiam si cornu percuserit simili sententiae subiacebit B filium quoque aut filiam si cornu percusserit simili sentiae subiacebit W **82** aut] uel W ancillam] ancillam *corr.* ancillam A inuasserit] inuaserit B **83** et] *deest* W bos] bos uero W obbruatur] obru[...] O obruetur W

- Ex 21.33 Si quis aperuerit cisternam et foderit et non operuerit eam  
 85 cecideritque bos uel assinus in ea, Ex 21.34 dominus cisternae redet  
 pretium iumentorum: quod hoc est mortuum ipsius erit.
- Ex 21.35 Si bos alienus bouem alterius uulnerauerit et ille mortuus fuerit:  
 uendent bouem uiuum et diuident pretium eius cadauer autem mortui  
 inter se disperuent.
- 90 Ex 21.36 Si autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudustersius  
 et non custodiuuit eum dominus suus redet bouum pro bove et cadauer  
 integrum accipiet.
- Ex 22.1 Si quis furatus fuerit bouem aut ouem et occiderit uel uenderit:  
 V boues pro uno bove restituunt et IIII oves pro una oue restituunt
- 95 Ex 22.3\* si non habuerit quod pro furto redat uerundabitur. Ex 22.4 Si  
 inuentum fuerit apud eum quod furatus est uiuens: siue bos, siue  
 assinus, siue ouis, duplum restituunt.
- Ex 22.2 Si effringens fur domum siue soffodiens fuerit inuentus, et  
 accepto uulnere mortuus fuerit, percusor non erit reus sanguis. Ex  
 100 22.3\* Quod si ortu sole hoc fecerit, homicidium perpetrauit, et in ipso  
 morietur.
- Ex 22.5 Si leserset quispiam agrum uel uineam, et dimiserit iumentum

---

93 p. 113 W 98 p. 4 A

85 cecideritque bos] .i. alterius *interlinear* W

86 mortuum] .i. si dominus antea non scierit *margin* W

90 sciebat] dominus *later interlinear addition* O

93 Si quis furatus] Ex. 22 *margin* A

95 uerundabitur] .i. penitentia *interlinear* W

96 bos] bos inuentum fuerit alterum bouum restituunt cum eo *margin* W

100 homicidium] .i. si retinu erit eum usque in mane non debet occidi *margin* W

84 operuerit] aperuerit *corr.* operuerit B 85 cecideritque] [ceci]deritque O uel]  
 aut B assinus] asinus OW ea] eam W redet] reddet BW 86 hoc] autem BOW  
 87 alienus] aliaenus O alterius uulnerauerit] uulnerauerit alterius W uulnerauerit]  
 uuln[eraue]rit O 88 uiuum] unum W pretium] praetium O 89 disperuent] disperdent B  
 dispersiat W 90 esset] esse B nudustersius] nudiustertius B nudustertius  
 OW 91 redet] reddet BOW bouum] bouem BO boe] boe B 93 bouem]  
 boem B uenderit] uendiderit BOW 94 V] Ve O quinque W boues] boes B  
 et... restituunt] et IIII oves pro una [...] *later interlinear addition* O IIII] quatuor  
 W restituunt] *deest* W 95 redat] reddat BO reddet W uerundabitur] uenundabitur  
 BOW 96 siue bos] si bos W 97 assinus] asinus W 98 effringens] effringens  
 W soffodiens] suffodiens B effodie[ns] O suffudens W fuerit] foerit *corr.* fuerit O  
 inuentus] inuentis W 99 uulnere] *deest* W percusor] percussor BOW sanguis]  
 sanguinis BOW 100 ortu] orto BO 101 morietur] mo[rietur] O 102 leserset]  
 lesserit BW

suum ut depastatur aliena: quidquid optimum habuerit in agro suo, uel in uinea, pro damni estimatione restituet.

- 105 Ex 22.6 Si egressus ignis inuenerit spinas, et incenderit aream aut segetem aut uineas aut campum uel comprehendenter aceruos frugum siue stantes segetes in agros, reddet dampnam qui ignem succenderit.  
 Ex 22.7 Si quis commendauerit amico pecuniam suam aut uas in custodiam, et ab eo, qui susciperat, furto et ablatum fuerit: si inuenitur duplum reddet: Ex 22.8 si latet dominus domus amplicabitur ad deos, et iurabit quod non extenderit manum in rem proximi, Ex 22.9 ad perpetrandam fraudem, tam in boue quam in assino et oue ac uestimento et quidquid dampnum inferre potest et ad deos utriusque causa perueniet, et si illi iudicauerint, dampnum restituet domino suo.  
 110 Ex 22.10 Si quis commendauerit proximo suo assinum, bouem, ouem et omne iumentum ad custodiam, et mortuum fuerit, aut debilitatum uel captum ab hostibus et nullus hoc uiderit: Ex 22.11 iusurandum erit et ille reddere non cogitur. Ex 22.12 Quod si furto ablatum fuerit restituet

**106 p. 114 W 108 fol. 6r O 116 p. 4 B p. 115 W**

104 pro damni estimatione restituet] si nescierit innocens erit uel modicum restiti *later addition* sine *margin* W

106 aceruos] desi *interlinear* A; plural of *das*, ‘heaps, collections’, cf. *Dict.*, 136.

109 ablatum fuerit] qui .i. suscipit *interlinear* W

113 dampnum inferre potest] .i. scis *interlinear* W

113–114 utriusque causa] .i. qui dedit et qui accipit .i. si magnum aut minimum *interlinear* W

116 debilitatum] indenim *margin* W; ‘weak, debilitated’, *Thes.Pal.*, ii. 38.

103 depastatur] depascatur BOW aliena] aliaena O quidquid] quicquid W optimum] optimum W 104 damni] dampni W estimatione] aestimatione W  
 105 egressus] egressus BOW segetem] segitem W 106 uineas] uineam W  
 107 segetes] segites W agros] agris BW dampnam] damnum *corr.* dampnum B damnum W succenderit] incenderit W 109 et ablatum] ablatum BOW  
 110 inuenitur] inuenitur fur BO inueniatur fur W reddet] [.].estituet O dominus] dominum W amplicabitur] adiplicabitur BW adplica[bitur] O 111 manum] manum suam W proximi] proximi sui BOW 112 perpetrandam] perpetrandum W boue] boe B assino] asino OW 113 quidquid] quicquid BW dampnum] [da]mnum O inferre] inferri B et] deest BOW 114 dampnum] underlined A duplum OW restituet] restitut *interlinear addition* uel e O domino] proximo W  
 115 commendauerit] comedauerit W assinum] asinum aut O asinum W bouem] bouem aut O 117 ab hostibus] a bestiis B ab hostibus uel a bestiis W erit] erit in medio quod non extenderit manum in rem proximi sui et suscipiet dominus (*interlinear*: .i. in quo commendatum est) iuramentum W 118 cogitur] cogetur OW 118–119 Quod... domino] *This sentence follows the next* B furto] in furto W ablatum] sublatum W

domino. Si comedestum a bestia deferet ad eum quod occisum est, et  
120 non restituet.

**Ex 22.14** Qui a proximo suo quicquam horum mutuum postolauerit et debilitatum aut mortuum fuerit domino non presente reddere conpellitur. **Ex 22.15** Quod si in presenti fuerit dominus, non restituet, maxime si conductum uenerat pro mercede operis sui.

**125 Ex 22.16** Si seduxerit quis uirginem necdum disponsatam uiro et dormierit cum ea: dotauit eam, et habebit eam uxorem. **Ex 22.17** Si pater uirginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam uirgines accipere consueuerunt. **Ex 22.18** Maleficos non patieris uiuere.

**Ex 22.19** Qui coierit cum iumento, morte moriatur.  
**130 Ex 22.20** Qui immolat diis, occidatur, preter soli d[e]jo. **Ex 22.21** Aduenam non contristaberis, neque adfliges eum: aduenae et enim fuitis in terra egipiti.

**135 Ex 22.22** Uiduam et pupillum non nocebitis. **Ex 22.23** Si enim lesseritis, uociferabuntur ad me et ego audiam clamorem earum: **Ex 22.24** et indignabitur furor meus, percutiamque uos gladio, et erunt uxores uestrae uidue et filii uestri pupilli.

**Ex 22.25** Si pecuniam dederis mutuam populo meo pauperi qui habitat tecum non urges eum quasi exactor nec ussuriis obprimes.

---

**126 p. 116 W 127 p. 5 A 131 fol. 6v A 138 p. 117 W**

**126** dotauit ] c *interlinear* A, perhaps for a verb cognate with Welsh *cynnysgaethu*, ‘to endow’, cf. Stokes, 547; and *Dict.*, 92.

**137** populo ] i.e. mercis mercinari i.e. seruis *interlinear* W

**119** domino] *deest* B domino damnum O dampnum domino W comedestum] comestum B deferet] *defert* BO deferat W occisum] occisum BW **121** a] *deest* W mutuum] motuum W postolauerit] postulauerit BO **122** et debilitatum...fuerit] *deest* B **123** conpellitur] compelletur W presenti] presentia (a *overhead*) O **124** uenerat] *deest* O mercede] mercide W **125** quis] quispiam W **126** dotauit] for dotabit; dotabit BOW et habebit eam] *interlinear* B uirginis] [uir]gines O **127** noluerit] uoluerit B quam] quod W **128** consueuerunt] consuerunt corr. consueuerunt B consuerunt W patieris] patiris W **130** soli d[e]jo] soli deo B deo soli W **131** contristaberis] contristabis W adfliges] affliges B eum] a *overhead* W aduenae] aduene W enim] enim ipsi W **132** egipiti] aegypti BOW **133** pupillum] pupillam corr. pupillum B enim] *deest* W lesseritis] lessitis BO lesseritis eos W **134** uociferabuntur] uociferentur B uociferabunt[ur] O uociferabunt W audiam] exaudiam W earum] eorum BOW **135** percutiamque] et percutiam W uos] eos B **136** uidue] uiduae BW **137–138** Si pecuniam...obprimes] *deest* O **138** ussuriis] usuris W obprimes] opprimes eum W

- Ex 22.26 Si pignus a proximo tuo acciperis uestimentum, ante solis occasum redes. Ex 22.27 Ipsum enim est solum, quo operitur indumentum carnis eius, nec habet aliud in quo dormiat: si clamauerit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum.
- Ex 22.28 Diis non detrahes.
- Principem populi tui non maledices. Ex 22.29 Decimas tuas et primitias non tardabis offerre: primogenitum filiorum tuorum dabis mihi.
- Ex 22.30 De bobus quoque, et ouibus similiter facies: VI diebus sit cum matrae sua die VII reddes illum mihi. Ex 22.31 Uiri sancti eritis mihi: carnem, quae a bestiis fuerit pregustata, non commedetis, sed proicietis canibus.
- Ex 23.1 Non suscipes uocem mendacii, nec iunges manum tuam ut pro impio dicas falsum testimonium. Ex 23.2 Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio, plurimorum adquiesces sententiae, ut a uero deuies. Ex 23.3 Pauperi quoque non misereberis in negotio.
- Ex 23.4 Si occurreris boui inimici tui, aut assino erranti, reduces ad eum.
- Ex 23.5 Si uideris assinum odientis te iacere sub honore non pertransibis eum, sed leuabis cum eo. Ex 23.6 Non declinabis in iudicio pauperis. Ex 23.7 Mendacium fugiens.
- Insontem et iustum non occides: quia aduersator impium est. Ex 23.8 Non accipies munera, quae excecant etiam prudentes et subuertunt

---

**150 p. 118 W 156 p. 6 A**

**150–151** ut pro impio dicas] .i. si pecuniam dederit tibi *margin* W

**152** plurimorum] .i. si iniuriam dixerit *interlinear* W

**153** in negotio] .i. indubitate *interlinear* W, for *i ndibbit* (? Ir.), cf. *DIL*, s. *dibbit*.

**156** pauperis] .i. suaserit malum *interlinear* W

**139** tuo] *deest* W    **139–140** occasum] occasum BO    **140** redes] redes BOW enim] *deest* BW    operitur] operetur B    **141** nec] non B    **143** Diis] dies *corr.* diis B    **144** primitias] primitias BW    **145** non tardabis offerre] offerre non tardabis B    **146** bobus] *later corr.* bouibus O    VI diebus] diebus VI W    **147** matrae] matre BOW    die] dies W    VII] VIImo O    **148** bestiis] bestis W    commedetis] comedetis W    proicietis] proiecietis *corr.* proicietis A proicetus B proic[iet]is O proicitis W    **150** mendacii] mendacis O    nec] non W    **151** sequeris] sequaris W    **152** sententiae] sententiae W    **153** a uero deuies] declines a uero W non... negotio] in negotio non misereberis W    in negotio] *deest* B    **154** boui] boi B    assino] asino BOW    **155** assinum] asinum BW asinam O    odientis] odientes W    honore] honore B onore OW    **156** eum] eam O *deest* W    declinabis] declines W    **158** aduersator] aduersor BW    impium] impius BW [imp]ium O    est] *deest* W    **159** excecant] excaecant W    etiam... subuertunt] oculos sapientium et W

160 uerba iustorum.

**Ex 23.9** Peregrino molesti non eritis. Scitis enim aduenarum animas quia et ipsi fuistis peregrini in terra egipiti.

**Ex 23.10** VI annis seminabis terram tuam, et congregabis fruges eius: **Ex 23.11** anno autem VII uel dimites eam, requiescere facies, ut commodant

165 pauperes populi tui: et quidquid reliqui fuerit, et dant bestiae agri: ita facies in uinea et in oliueto tuo. **Ex 23.12** VI diebus operaberis: VII die cessabis, ut requiescat bos et assinus tuus et refrigeretur filius ancillae tuae et aduena. **Ex 23.13** Omnia que dixi uobis custodite. Et per nomen externorum deorum non iurabitis, neque audietur ex ore 170 uestro. **Ex 23.14** Tribus uicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis.

**Ex 23.15\*** Asemorum sollempnitatem custodietis. VII diebus redetis asema sicut precipi tibi in tempore mesis nouorum quando egressus es de egipito: non apparebis in conspectu meo uacuus. **Ex 23.16** Et solempnitatem mensis primituorum operis tui, quecumque seruaueris 175 in agro: sollempnitatem quoque in exitu anni, quam congregabis omnes

**161 p. 11 B p. 119 W 163 fol. 7r O 171 p. 120 W**

**164** dimites eam] ut in iubeleo *interlinear* W

**170** Tribus uicibus per singulos annos] .i. natalis domini et pasca et pentecosta *interlinear* W

**172** mesis] quando frumentum congregatur *interlinear* W

**172** mesis] g *interlinear* A

**172** nouorum] en neuidteruo *interlinear* A, ‘in the novelties’ (Bret.), cf. Stokes, 547; and *Dict.*, 161.

**175** sollempnitatem] sci nopigi *interlinear* W

**160** iustorum] iustorum commotant W **161–162** Peregrino...egipti] *deest* O Peregrino] peregrinum W molesti] molestus W eritis] eris W **162** egypti] aegypti BW **163** VI] filius [...] quae dixi uobis facite [...] VI O sex W et] *deest* W eius] eius tibi O **164** VII...requiescere] VII requiescere uel dimittes eam B VII] VIImo W uel] *deest* W dimites] dimittes O requiescere] et requiescere W commodant] commodant B comedant OW **165** populi] populi B tui] *deest* B quidquid] quicquid BW reliqui] reliquum O et dant] edant B edent W ita] ita ut W **166** in oliueto] oliueto BOW **166–183** VI diebus operaberis...populi sui] *deest* O **167** assinus] asinus W **168** que] quae BW **169** ex] in W **171** Asemorum] azemorum BW sollempnitatem] solemnitatem BW custodietis] custodies W redetis] edetis B edes W **172** asema] azema BW precipi] precepi B mesis] mensis B messis W egressus] egressus BW **173** egipito] aegypto BW uacuus] uacus W **174** solempnitatem] sollem W quecumque] quaecumque B seruaueris] serueris B serueris W **175** sollempnitatem] solemnitatem B quoque] quique W quam] quando BW

fruges tuas de agro. Ex 23.17 Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram domino deo tuo. Ex 23.18 Non immolabis super fermentum sanguinem uictimae meae, nec remanebit adeps sollempnitatis meae usque in mane. Ex 23.19 Primitias frugum terrae tuae deferes in domum 180 domini dei tui. Non quoques edum in lacte matris suae.

Ex 31.14 Custodite sabatum sanctam enim est uobis: qui polluerit illud, morte morietur; qui fecerit in eo opus peribit anima illius de medio populi sui.

### Incipit de leuitico

185 Lev 5.1 Si peccauerit anima et audierit uocem iurantis et testis fuerit quod aut ipse uidit, aut conscius testis est: nisi indicauerit, portauit iniquitatem suam

Lev 6.1 Locutus est dominus ad moisen, dicens: Lev 6.2 Anima quae peccauerit et contemptu domino, negauerit depositum proximo suo 190 quod fidei eius creditum fuerat, uel ui aliquid extorserit aut calumpniam fecerit, Lev 6.3 siue rem perditam inuenerit, et infitias insuper iurauerit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus peccare solent homines,

---

181 p. 121 W 186 p. 7 A

176 Ter ] III sollempni *interlinear* W

177 fermentum ] .i. quam fex non offerebatur in lege tantum *interlinear* W

178 nec remanebit ] .i. dum non tardat mors *margin* W

178 adeps ] lon *interlinear* A; Bret. resembling Ir. lón, ‘fat, provisions’, cf. *DIL*, 197-8; and *Dict.*, 246.

179 Primitias ] .i. preter stipendia *margin* W

185 testis ] .i. si audierit quisque iurantem falso nec arguerit ut dicitur nisi renuntiaueris reliqua *interlinear* W

189 depositum ] a *interlinear* A

190 calumpniam ] .i. iurando W

191 infitias ] diblo *interlinear* A, ‘to deny’ or ‘to soil’ (? Bret.), cf. *Dict.*, 137-8.

176 agro] agro custodies B masculinum] masculum W 177 tuum] tuum tuum W 178 meae] *deest* W remanebit] manebit B sollempnitatis] solempnitatis B sollemnitatis W 179 in] *deest* W Primitias] primitias W frugum] frugum W 180 quoques] coquies W edum] hedum W 181 Custodite sabatum] sabbatum custodite W sabatum] sabatum corr. sabbatum B polluerit] pulluerit W 182 morietur] moriatur W illius] eius B 183 sui] mei B 184 Incipit de leuitico] incipit de libro levitico B 186 testis] *deest* W 186-187 portauit... suam] iniquitatem suam portabit W portauit] *for* portabit; portabit BO 188-201 Locutus dominus...uarios] *deest* O moisen] moyesen BW 189 proximo suo] proximi sui B 190 fuerat] fuerit W ui aliquid] mali quid W calumpniam] calumniam B 191 rem perditam] perditam rem W infitias] inficiens B infitizans W

Lev 6.4 conuicta delicti, Lev 6.5 redet quae per fraudem uoluit obtinere integra, ex V insuper partem domino cui damnum intullerat. Lev 6.6\* Pro 195 peccato autem suo arietem immaculatum.

Lev 7.19 Caro, quae tetigerit aliquid inmundum, non commedetur, sed conburetur igni: qui fuerit mundus non uescetur ea. Lev 7.20 Anima polluta quae ederit de carnibus hostiae pacificorum, quae oblata est domino, peribit de populis suis.

Lev 7.24 Adipem cadaueris mortui et eius animalis, quod a bestia captum est, habebitis in ussos uarios.

Lev 7.26 Sanguinem quoque omnis animalis non edetis in cibo, tam de auibus, quam de pecoribus. Lev 7.27 Omnis anima, quae ederit sanguinem, peribit de populis suis. Lev 11.33\* In quo horum quicquam 205 intro ceciderit, polluetur. Lev 11.35\* Id morticinum: siue clibani, siue scitropes destruentur, et inmundi erunt. Lev 11.36 Fontes uero et cisterne et omnis aquarum congregatio inmunda erit. Qui morticinam eorum tetigerit, polluetur, idem inmundorum animalium.

Lev 12.1 Locutus est dominus ad moisen, dicens: Lev 12.2 Loquere filiis 210 israhel, et dic ad illos: Mulier, si suscepto semine peperit masculum, inmunda erit VII diebus iuxta dies separationis menstruae. Lev 12.3 Et die VIII circumcidetur infantulus: Lev 12.4 ipsa uero XXXIII diebus

**193 p. 122 W 202 p. 12 B 204 p. 123 W**

**193** conuicta ] .i. anima *interlinear* W

**195** immaculatum ] .i. castitatem *interlinear* W

**206** scitropes ] t *interlinear* A, for \**trepediou*, ‘kitchen utensils with three legs’ (Bret.), cf. Stokes, 548; .i. uassa uel bunni *interlinear* W, (particular pots or bowls?)

**208** polluetur ] .i. inmundorum animalium nisi lauatur postea *interlinear* W

**193** redet ] reddet omnia B reddet anima W **194** ex ] et BW V] quintam BW damnum ] dampnum W intullerat ] intulerat B intollerat W Pro] reddet pro W **195** autem ] *deest* B immaculatum ] immaculatum B immaculatum offerat W **196** tetigerit aliquid ] aliquid titigerit W **198** ederit ] ediderit W **200** mortui ] morticini W **201** habebitis] habebis W ussos] usus B ussus W **202** omnis animalis] animalis omnis O edetis] ede[t]is O commedetis W cibo] cibos W **203** pecoribus] peccoribus B ederit] aederit W **204** suis] meis O **204-226** In quo horum... interibit] *deest* O In quo horum] morticinum inmundorum animalium in quorum W quicquam BW **205** Id] id est W morticinum] morticinam W clibani] clibanus W **206** scitropes] scitropedes B chitropedes W destruentur] destruantur W cisterne] cisternae BW **207** inmunda] mundi W morticinam] morticinum W **208** idem...animalium] *deest* W idem] id est B **209** moisen] moysen BW **212** VIII] VII W circumcidetur] circumcideretur BW XXXIII] XXXVI BW

manebit in sanguine purificationis suae. Omne sanctum non tanget, nec ingredietur sanctuarium, donec impleantur dies purgationis eius.

215 **Lev 12.5** Si autem feminam peperit, inmunda erit duabus ebdomadibus iuxta ritum fluxas menstrui, et XL ac VI diebus manebit in sanguine purificationis suae. **Lev 12.6\***? Postea deffere agnum inmaculatum in olochaustum. **Lev 17.10** Homo qui libet de domu israhel et de aduenis qui perigrinantur inter uos, si comedenter sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eum de populo suo, **Lev 17.11\*** quia anima carnis in sanguine est. **Lev 17.13\*** Si uenatione aut aucupio caeperis feram, aut auem, quibus uesci licitum est fundas sanguinem eius, et operies eum de terra. **Lev 17.14** Anima enim omnis carnis in sanguine est: unde dixi filis israhel: Sanguinem uniuersae carnis non commedetis, quam anima carnis in sanguine est: et quicumque comedenter illum interibit.

**Lev 17.15\*** Anima, quae comedenter per ignorantiam morticinum, uel captum a bestia, tam de aduenis, quam de indegenis lauabit uestimenta sua et semetipsum aqua, et contaminatus erit usque ad uesperum.

---

**214 p. 124 W 216 p. 8 A 227 p. 125 W**

**214** impleantur] regnante inpeppe[rit] *pentrials in the margin* W

**217** inmaculatum] .i. innocentiam *interlinear* W

**221** uenatione] .i. eidguin *margin* A; from \*eidn-guinod, ‘bird hunt’, cf. *Dict.*, 155.

**222** aucupio] ó cuidich *interlinear* W (Ir.), cf. *DIL*, s. cuidich.

**225** carnis] .i. quia altrix anime est *interlinear* W

**227** morticinum] .i. qui facit mala opera scripturus in heresim *margin* W

**228** a bestia] a diabolo *interlinear* W

**228** indegenis] co *interlinear* A, for coguenou, ‘of the same tribe, akin’ (Bret.), cf. Stokes, 549, 550; and *Dict.*, 111, 112; de eodem genere *interlinear* W

**228** lauabit] .i. per iustitiam *interlinear* W

**229** et semetipsum aqua] .i. poenitentia uel doctrina uel baptismum *interlinear* W

**229** contaminatus] .i. separabitur *interlinear* W

**214** purgationis] purificationis B **215** duabus] IIabus B **216** fluxas] fluxus BW  
**217** deffere] deferret B deferet W inmaculatum] immaculatum B innaculatum W **218** olochaustum] holocaustum BW domu] domo BW **219** perigrinantur] peregrinantur BW comedenter] commederit B **220** illius] ipsius W **220–221** populo...uenatione] *interlinear* O **221** aut] atque W **222** aucupio] aucupio first ‘u’ overhead W caeperis] cooperis B caperis W aut] uel W auem] haec B **223–224** et operies...est] deest W operies] operias B de] deest B **224** filis] filii BW **225** commedetis] comedetis W quam] quia W **226** comedenter] commederit B **227** quae] que W comedenter] commederit B per ignorantiam later underlined O deest W morticinum] mortinam W **228** tam...quam] deest W indegenis] indigenis BO

- 230 Lev 18.4\* Ego sum dominus deus uester. Lev 18.5 Custodite leges meas adque iudicia mea, quae faciens homo, uiuet in eis. Ego dominus. Lev 18.6\* Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accidet, ut reueletur turpitudinem eius. Lev 18.7 Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuae non discoperies, quia mater tua est, non reuelabis turpitudinem eius. Lev 18.8 Turpitudinem uxoris patris tui non discoperies: Turpitudo enim patris tui est.
- Lev 18.9 Turpitudinem sororis tuae ex patre siue ex matre, quae domi uel foris genita est, non reuelabis.
- Lev 18.10 Turpitudinem filiae filii tui uel nepotis ex filia non reuelabis: quia turpitudo tua est.
- Lev 18.11 Turpitudinem filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, et soror tua est, non reuelabis.
- Lev 18.12 Turpitudinem sororis patris tui non discoperies quia caro patris tui est.
- 245 Lev 18.13 Turpitudinem sororis matris tuae non reuelabis, eo quod caro sit matris tuae.
- Lev 18.14 Turpitudinem patris tui non reuelabis nec accides ad uxorem quae tibi afinitate coniungitur.
- Lev 18.15 Turpitudinem nurus tuae non reuelabis, quia uxor filii tui est: nec discoperies ignominiam eius.
- Lev 18.16 Turpitudinem uxoris fratri tui non reuelabis, quia turpitudo fratri tui est.

**240 p. 126 W 243 fol. 7v O 245 p. 7 B 247 p. 9 A**

232 proximam] .i. feminam *interlinear* O .i. si deo de[...] genere *interlinear* W

233 turpitudinem matris] ni dinoe *margin* A, for *ni dino(g)e*, ‘you shall not make bare’ (Bret.), cf. Stokes, 548; and *Dict.*, 267; si degener eius et si de matre tua ideo genelogiam christi non meruit perseduci *interlinear* W

242 soror tua] .i. ex patre *interlinear* W

230 sum] *deest* W 231 adque] atque BOW uiuet] uiuat W 232 Omnis homo] *deest* W proximam] proxima W accidet] accedit B reuelet] reuelet BOW 234 discoperies] discooperies BOW 235 discoperies] discooperies BOW 237 quae domi] quae est in domu W 239 filiae] filiae tuae uel W nepotis] nepotes *corr.* nepotis W 241 uxoris] uxoris tu W quam] quae B 243 discoperies] discooperies BW 245 sororis] soris W tuae] tue B 246 sit] *deest* W tuae] tuae est W 247–248 Turpitudinem...coniungitur] *deest* W accides] accedes B uxorem] uxorem eius B [uxorem] eius O 248 afinitate] adfinitate BO 250 nec] non W discoperies] discooperies BW 251 tui] *deest* B 252 fratri] f/ratris *corr.* fratri A

- Lev 18.17\* Turpitudinem sororis tuae et filie non reuelabis. Filiam filii eius et filiam filiae illius non summes, ut reueles ignominiam eius:  
 255 quia caro illius sunt, et talis coytus incestus est.
- Lev 18.18 Sororem uxoris tuae implicatum non accipies, nec reuelabis turpitudinem eius adhuc illa uiuente.
- Lev 18.19 Ad mulierem quae patitur menstrua non accides, nec reuelabis feditatem eius.
- 260 Lev 18.20 Cum uxore proximi tui non choibis, nec seminis commixtione maculaueris.
- Lev 18.21 De semine tuo non dabis ut consecretur idolo moloch, nec pollues nomen domini dei tui. Ego dominus.
- Lev 18.22 Cum masculo non commisceris coitu femineo, quia abominatio  
 265 est.
- Lev 18.23 Cum omni pecude non coibis, nec maculaueris cum eo.
- Mulier nec succumbet cum iumento, nec miscebitur ei, quia scelus est. Lev 18.24 Nec pulluamini in omnibus hiis quibus contamine sunt uniuersae gentes, quas ego eieciam ante conspectum uestrum.
- 270 Lev 18.29 Omnis anima, quae fecerit de habominationibus hiis quippiam, peribit de medio populi sui.

---

258 p. 127 W

255 incestus] .i. scelus *interlinear* A .i. nefas *interlinear* O is cuilech *interlinear* W, ‘[it] is sinful, vile’, cf. *DIL*, s. *cuilech*.

259 feditatem] b *interlinear* AW, for \**breinter*, ‘rotten’ (Bret.), cf. Stokes, 549.

264 coitu] c *interlinear* W

270 Omnis] in captiui [pro]pter mala [o]pera margin W

253 sororis tuae et filie] uxoris eius W filie] filiae eius BO 253–254 Filiam... illius] turpitudinem filiae filii eius et filiae filiae eius O Filiam] et filiam W 254 illius] ipsius B summes] sumes B su[m]mes O adsumes W reueles] reuelabis W 255 coytus] coitus OW 256 implicatum] implicatam B inpe[ll]icatum O inpellicatum illius W 257 adhuc] ad W 258 menstrua] menstruam B accides] accedes B reuelabis] reuelabas *corr.* reuelabis B 259 feditatem] foeditatem BOW 260 tui] deest B choibis] coibis BW cohibis O nec] ne BO commixtione] commixtione BW commixtione O 261 maculaueris] maculaberis O 263 pollues] pullues W domini] deest BO Ego dominus] deest W 264 Cum...commisceris] deest W commisceris] commisceris O femineo] faeminino W abominatio] abominatione OW 266 pecude] pecore OW coibis] cohibis B nec] neque W maculaueris] maculaberis O 267–273 Mulier...proximum suum] deest O nec] non W cum] deest W miscebitur] miscetur B 268 pulluamini] polluamini B his] his BW contamine] contamineatae B 269 uniuersae] uniuersa W eieciam] eiciam BW 270 de] deest W habominationibus] abominationibus B abominatione W his] his BW quippiam] quipiam B

**Lev 19.11** Non facietis furtum. Nec mentiemini, nec decipiat unus quisque proximum suum.

**Lev 19.12** Non periurabis in nomine meo et pollues nomen domini tui.

275 Ego dominus.

**Lev 19.13** Non facies calumpniam proximo tuo et non obprimes eum.

Non demoretur merces mercennarii apud te usque mane.

**Lev 19.14** Non maledices surdo, nec coram ceco pones offendiculum: sed timebis dominum tuum, quia ego sum dominus.

280 **Lev 19.15** Non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis. Nec consideres persunam pauperis, nec honores uultum potentis. Iuste iudica proximo tuo. **Lev 19.16** Non eris criminator et susurro in populis. Non stabis contra sanguine proximi tui. Ego dominus.

285 **Lev 19.17** Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed argues eum placide, ne habeas per illum peccatum.

**Lev 19.18** Non queres ultiōnem, nec inmineris iniuriae ciuium tuorum.

Diliges amicum tuum sicut te ipsum. Ego dominus. **Lev 19.19** Leges meas

custodite. Iumenta non facies coire cum alterius generis animantibus.

Agrum non seres diuerso semine. Ueste, quae ex duabus texta est

290 coloribus, non indueris. **Lev 19.20** Homo, si dormierit cum muliere coitu seminis, quae sit ancilla etiam nobilis, et pretio non redempta, nec

---

274 p. 128 W 281 p. 10 A 284 p. 129 W

277 demoretur] ni inu *interlinear* A, for \*ni hinu (?), Bret., cf. *Dict.*, 268.

288 coire] c *interlinear* AW

288 alterius] .i. non coniuges bouem cum asinum *interlinear* W

272 facietis] facies B Nec] non W 274 et] ut *overhead* O nec W domini] domini dei BW 276 calumpniam] calumniam BW calum[...] O et non] nec ui OW 277 demoretur] morabitur W merces] mercis W mercennarii] mercennarii tui B mercinari tui W mane] in mane BOW 278 nec] non W ceco] caeco O 279 dominum] dominum deum W 280–294 Non facies... sanguine] *deest; some material through damage, other undoubtedly through omission* O 281 consideres] consideras W persunam] for personam A honores] honoris W uultum] personam W 282 criminator] creminator W et susurro] et non cremina eris susurario W 283 sanguine] sanguinem BW 284 oderis] oderes corr. oderis B hodies W 284–285 argues... peccatum] puplice placide argue eum non habeas peccatum per illum W 286 queres] queras B ultiōnem] uultionem B inmineris] memineris B memor eris W 287 amicum] proximum W sicut] tanquam W 287–288 Leges... custodite] custodite leges meas W 288 alterius] alteris W 289–290 Ueste... indueris] *deest* W duabus] duobus B 290 dormierit] dormiat W 291 ancilla] ancilla BW nobilis] nubilis W et] et tamen W redempta] redemta W

libertate donata: uabulabuntur ambo, et non morientur, quia non fuit libera. **Lev 19.21\*** Pro delicto autem suo offeret domino. **Lev 19.26** Non commedetis carnem cum sanguine.

**295** Non auguriabemini, nec obseruetis sompnia. **Lev 19.27** Nec in rotundum adtendebitis comam nec radatis barbam. **Lev 19.28\*** Et super mortuum non incidetis carnem uestram. **Lev 19.31** Nec declinetis ad magos. Nec ab ariolis aliquid scisscitami, ut ne pullemini per eos.

**300** Coram cano capite consurge, et honora personam senis: et time deum tuum. Ego dominus. **Lev 19.33** Si habitauerit aduena in terra uestra, et moratus fuerit inter uos, ne exprobretis ei: **Lev 19.34\*** sed sit inter uos quasi indegena, et diligetis eum quasi uosmetipsos.

Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. **Lev 19.36\*** Statera autem iusta et equa sint pondera, iustus modius sit et equus sextarius.

**Lev 20.6** *Anima, quae declinauerit ad imagos et ad auriolos et fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, et interficiam illam de medio populi sui. **Lev 20.7\*** Sanctificamini et esto sancti, quia ego sanctus sum.*

W

**293 p. 8 B 295 fol. 8r O 297 p. 130 W**

**292** uabulabuntur] freq *interlinear* A, from *frega*, ‘to rip, tear’ (? Bret.), cf. *Dict.*, 172.

**296** radatis] res *interlinear* A, for *resit*, ‘you shave’, cf. *Dict.*, 295.

**298** ab ariolis aliquid] darcenneti: rā *interlinear* A, ‘prophets, announcers’ (Bret.), cf. *Dict.*, 129.

**299** cano] loit *interlinear* A, ‘grey, aged’ (Bret.), cf. *Dict.*, 246.

**302** indegena] coguenou *interlinear* A, ‘of the same kindred, akin’ (Bret.), cf. *Dict.*, 112-3.

**292** uabulabuntur] uapulabunt B uapulantur W et non morientur] *deest* W  
**293** libera] liberata W autem] *deest* W offeret] offeret arietem W **293–294**  
**294** Non...sanguine] *deest* B **294** commedetis] comeditis W **295** auguriabemini] auguriabimini B auguriamini W nec obseruetis] non obseruabis W sompnia] somnia BO sollempnia W **296** adtendebitis] attondebitis B atondabitis W  
**297** incidetis] inceditis B ad magos] ad imagos W **298** Nec ab] Non ab W ariolis] auriolis W scisscitami] sciscitamini BOW pullemini] polluemini BOW per] super W **299** deum] dominum deum W **300** tuum] *deest* B **300–302** Si habitauerit...uosmetipsos] *deest* O aduena] aduenam W terra uestra] terram uestram W **301** exprobretis] expretis B exprobribitis W **302** indegena] indigena B indegena W diligetis] diligitis W **303–304** in mensura...pondera] *deest* (*scribe skipped a line*) W **304** equa] equalia (lia overhead) A aequa B **305** sit...sextarius] et equus sextarius sit W sit] *interlinear* O equus] aequus B

- 310 Lev 20.9\* Qui maledixerit patri suo uel matri, morte moriatur: qui patri et matri maledixerit, sanguis eius sit super eum uel in patientia.
- Lev 20.10 Si mechatus quis fuerit cum uxore alterius, et adulterium perpetrauerit cum coniuge proximi sui, morte moriatur et mechus et adultera.
- 315 Lev 20.11 Et qui dormierit cum nouerca sua, et reuelauerit ignominiam patris sui, morte moriatur ambo: sanguis eorum super. Lev 20.14 Qui super uxorem filiam, duxerit matrem eius, scelus operatus est: uiuus ardebit cum ea, nec permanebit tantum nefas in medio uestri.
- Lev 20.12 Si quis dormierit cum nuro sua, uterque moriantur, quia scelus 320 operati sunt: sanguis eorum sit super eos.
- Lev 20.15 Qui cum iumento et pecode coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite.
- Lev 20.16 Mulier, que succumbuerit cuilibet iumento, simul interficite cum eo: sanguis eorum sit super eos.
- 325 Lev 20.17 Qui acciperit sororem suam filiam patris sui, uel filiam matris suae, et uiderit turpitudinem eius, illaque conspexerit fratribus sui ignominiam, nefariam rem operati sunt: occidentur in medio populi, eo quod turpitudinem suam mutuo reuelauerint, portabunt iniquitatem

---

**311 p. 131 W 318 p. 11 A 324 p. 132 W**

**315** nouerca ] .i. eltroguen *interlinear* A, ‘mother, nurturer’, cf. *Dict.*, 157.

**319** nuro ] g *interlinear* A, for \**guhid*, ‘daughter-in-law’ (? Bret.), cf. *Dict.*, 172.

**327** nefariam rem ] col *interlinear* A, ‘crime, fault’ (Bret.), cf. *Dict.*, 113.

**328** mutuo reuelauerint ] aimseuedeticad *interlinear* A, for *a imseuedeticad*, ‘through mutual revelation’ (Bret.), cf. *Dict.*, 57-8; and compare Stokes, 550-1.

**310** suo uel ] et O suo] *deest* W **310-311** morte...maledixerit] *deest* (*scribe skipped a line*) W **311** eum] ipsum W uel in patientia] *deest* W patientia] paenitentia B poenitentia O **312-314** Si mechatur...in medio uestri] *deest* O Si mechatus quis] si quis moechatus W **313** perpetrauerit] perpetrauit B coniuge] uxore W mechus] moechus W **315** Et qui] qui W nouerca] nouercha B **316** moriatur] moriatur corr. moriantur B moriantur OW sanguis] sanguis BOW super] sit super eos BOW (sit overhead) O **316-318** Qui...uestri] *this sentence follows the next* W **317** filiam] suam W eius] *deest* W **319** nuro] nuru BO nura W moriantur] moriatur W **320** sanguis] sanguis BOW **321** pecode] pecore BO pecude W **322** occidite] occidete corr. occidite B **323** Mulier, que succumbuerit] si succubuerit mulier W que] quae BO succumbuerit] sucu[.]buerit O cuilibet iumento] iumento cuilibet O simul] similiter W interficite] interficiuntur W **324** cum eo] *deest* W sanguis] sanguis BOW sit] *interlinear* O **325-329** Qui acciperit...iniquitatem suam] *deest* O Qui] qui autem B acciperit] acceperit B suam] *deest* W **326** illaque] illa quae B **327** medio] conspectu W populi] populi sui W **328** mutuo] motuo W portabunt] et portabunt W

suam.

330 Lev 20.18 Qui coierit cum muliere in fluxu menstrui, et reuelauerit turpitudinem eius et ipsa aperuerit fontem sanguinis sui, interficientur ambo in conspectu populi sui.

Lev 20.19 Turpitudinem matertere et amite tuae non discoperies: qui hoc fecerit, ignominiam carnis suae nudabit: portabunt iniquitatem suam ambo.

335 Lev 20.20 Qui coierit cum uxore patrui uel ancili sui, et reuelauelauerit ignominiam cognationis sua, portabunt ambo peccatum suum: absque liberis morientur.

Lev 20.21 Qui duxerit uxorem fratris sui, fecit rem inlicitam: turpitudinem fratris sui reuelauit absque filiis morientur.

Lev 20.23 Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego pulsurus sum ante uos. Omnia enim haec fecerunt, et abominatus sum eos.

Lev 20.27 Uir siue mulier, in quibus pithonicus siue diuinationis fuerit spiritus, morte moriatur: lapidibus obruent eos, sanguis eorum sit super illos.

345 Lev 22.8\* Morticinum et captum a bestia non commedent.

**337 fol. 8v O 340 p. 133 W 341 p. 9 B**

333 matertere] motrep *interlinear* A, ‘maternal aunt’ (Bret.), cf. *Dict.*, 260; .i. soror matris *interlinear* W

333 amite tuae] commiddere [uel] nit *interlinear* A, ‘real cousin or niece’ (for *nith*, Bret.), cf. *Dict.*, 115-6, 270; soror patris *interlinear* W

333 discoperies] nidinoti *interlinear* A, for *ni dinoti*, ‘you shall not make bare’ (Bret.), cf. *Dict.*, 267.

336 ancili sui] uel frater mater *interlinear* A

338 liberis] .i. filios *interlinear* A

343 pithonicus] darguid *interlinear* A, for *dorguid*, ‘druid’ (Bret.), cf. *Dict.*, 150.

330 muliere] mulieri W menstrui] menstruo BOW 331 ipsa] ipse W aperuerit] aperuit BO sui] eius W 333 matertere] materterae B materte[re] O materterae tuae W amite] amittae BOW discoperies] discooperies BW 334 nudabit] nudauit B 336–337 Qui coierit... peccatum suum] *deest* (*scribe skipped lines*) W ancili] auncili B 336–337 reuelauelauerit] *for* reuelauerit; reuelauerit B 339–342 Qui duxerit... sum eos] *deest* O fecit... inlicitam] rem inlicitam fecit B rem fecit inlicitam W 340 reuelauit] reuelabit B morientur] moriantur B 341 legitimis] legitimis W pulsurus] expulsus W 342 uos] *interlinear* B abominatus] abominatus W 343 pithonicus] phitonicus B siue diuinationis] uel diuinationis W 344 spiritus] *deest* W moriatur] moriantur W sanguis] sanguis BOW 345 illos] eos BOW 346–360 Morticinum... sustullere cogitur] *deest* O commedent] comedent W

**Lev 22.14** Qui commederit de sanctificatis per ignorantiam, addet V partem cum eo quod commedit et dabit sacerdoti.

**Lev 22.21** Homo qui obtullerit uictimam paciforum domino, uel 350 uota soluens, uel sponda offerens, tam de bobus, quam de ouibus, inmaculatum offeret ut acceptabile sit: omnis macula non erit in eo. **Lev 22.22\*** Si cecum, si fractum, cicatricem habens, si papulas aut scapiem, uel inpetiginem: non offeretis ea domino.

**Lev 24.15\*** Homo, qui maledixerit domino sic, portabit peccatum suum;

**Lev 24.16\*** et qui blasphemauerit nomen domini, morte moriatur: lapidibus obprimet eum omnis multitudo populi.

**Lev 24.18** Qui percuserit animal, reddet uicarium, id est anima pro anima.

**Lev 24.19** Qui inrogauerit maculam cuilibet ciuium suorum, sicut fecit sic fiet illi: **Lev 24.20** fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro 360 dente restituere: qualem inflixerat maculam, talem sustullere cogitur.

**Lev 24.21** Qui percusserit iumentum, reddet aliud. Qui percuserit hominem, punietur. **Lev 24.22\*** Equum iudicium sit inter uos, **Lev 25.37** pecuniam tuam non dabis fratri tuo ad usuram. Et frugum

---

**352 p. 134 W 353 p. 12 A 363 p. 135 W**

**352** cicatricem] cre *interlinear* A, for *creith*, ‘scab, sore’ (Bret.), cf. *Dict.*, 121-2.

**352** papulas] huisicou *interlinear* A, ‘pustule, blister’ (Bret.), cf. *Dict.*, 215; bólcha *interlinear* W, for *bolga*, ‘blisters, boils’ (Ir.), cf. *DIL*, s. *bolg*.

**352** scapiem] t *interlinear* A, for *trousq/trusc*, ‘leprous crusts on the skin’ (Bret./Ir.), cf. *Dict.*, 309, 324; trusci *interlinear* W, cf. *ibidem*.

**353** inpetiginem] inpit ī *interlinear* A, for *\*impetig tard*, ‘sudden eruption of the skin’ (? Bret.), cf. *Dict.*, 225, 333; reet *interlinear* W, for *rÓét*, ‘a thing’ (? Ir.).

**355** blasphemauerit nomen domini] .i. ut in beelzebub iecit demonem *interlinear* W

**357** uicarium] attal *interlinear* A, ‘repayment’ (Bret.), cf. *Dict.*, 76.

**358** inrogauerit] admosoi *interlinear* A, ‘he who would soil’ (Bret.), cf. *Dict.*, 54.

**347** commederit] comedet W V] quintam BW **348** commedit] comedet W

**349** obtullerit] obtulerit BW **350** uota soluens] soluens uota W sponda] sponte BW de ouibus] ouibus B **351** offeret] offeret domino W omnis] omne W

**352** cecum] caecum fuerit W cicatricem] for si cicatricem(?); si cicatricem BW scapiem] scabiem B **353** inpetiginem] inpitiginem W **354** sic] suo W

**355** blasphemauerit] blasphemauerit W **356** lapidibus] et lapidibus W obprimet] opprimet BW omnis multitudo] multitudo omnis W **357** percuserit] percusserit W

anima] animam B **359** illi] ei W fractura] fractura sua B **360** qualem] talem W inflixerat] inflixerat B influxerit corr. influxerit W sustulere] sustulere B sustinere W

cogitur] cogetur W **361** Qui...aliud] later addition in margin B percusserit] percuserit B aliud] illud W percuserit] percusserit BOW **362** Equum] aequum BW

**363** usuram] ussuram W **363–383** Et frugum...quintam partem] deest O frugum] fruguum W

superhabundantium non exies.

- 365 Lev 27.1 Locutus est dominus ad moisen, dicens: Lev 27.2 loquere filiis israhel, et dices ad eos: Homo qui uotum fecerit, et sponderit domino animam suam, sub estimatione dabit pretium. Lev 27.3 Si fuerit masculus a XX usque XL annum, dabit L siglos argenti ad mensuram sanctuari. Lev 27.5 Si autem femina [XXX siclos]. V autem anno usque ad XX, 370 si masculus dabit XX siglos: femina XV. Lev 27.6 Ab uno mensae usque quintum annum, pro masculo dabuntur V sigli: pro femina tres. Lev 27.7 Sexagenarius, et ultra masculus dabit XV siglos: femina X. Lev 27.8 Si paper fuerit, et aestimationem reddere non ualeat, stabit coram sacerdote: et quantum illae aestimauerit, eum posse reddere dabit.
- 375 Lev 27.9 Animal autem, quod immolari possit domino, si quis uouerit sanctum erit, Lev 27.10 et inmotari non potest, id est, nec melius malo, nec peius bono: quod si quis inmutauerit, et ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratum erit domino. Lev 27.11 Animal inmundum, quod immolari domino non potest, si quis uoluerit, adducetur ante sacerdotem: Lev 27.12 qui iudicans utrum bonum an malum sit, statuet pretium. Lev 27.13 Quod dare uoluerit qui offeret addet super aestimationis quintam partem.

---

**376 p. 136 W**

370 Ab uno mensae] a natuitate W

372 Sexagenarius] .i. sex annus *interlinear* A

382 an malum] i *interlinear* W

364 superhabundantium] superhabundantium BW exies] exiges BW 365 moisen] moisen BW 366 sponderit] spoponderit B 367 estimatione] aestimatione W pretium] praetium W 368 XX usque XL] XX autem anno usque ad LX W XL] XLmum B siglos] siclos BW sanctuari] sanctuarii BW 369 Si autem] similiter W femina] foemina W [XXX siclos]] XXX siclos BW V autem] a quando autem B a V W 370 si masculus] masculus B siglos] siclos BW femina] si foemina W XV] X W uno] una *deest* uno B uno autem W mensae] mense BW 371 usque] usque ad BW quintum] quintum B V W sigli] sicli BW femina] faemina W 372 tres] III BW Sexagenarius] sexgenarius W XV] XXV W siglos] siclos BW femina] faemina W 373 paper] for pauper; pauper BW aestimationem] estimationem B ualeat] ualeat BW 374 illae] ille BW aestimauerit] estimauerit B eum] et uiderit eum W 376 immolari] iimolari W possit] potest W 377 inmotari] inmutari BW est] *deest* B 377–378 nec melius... bono] nec peius bono nec melius malo W 378 quis] *deest* W inmutauerit] immolauerit B 380 immolari] imolari W 381 uoluerit] uouerit W 382 pretium] praetium W dare] *deest* W qui] is qui W offeret] offert BW 383 aestimationis] estimationis B aestimationem W